
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 42
din 11.   10.   2023

privind : aprobarea documentatiei tehnico – economice, a obiectivului 
de investitii “Infiintare platforma comunala pentru gunoi de grajd 
in comuna Foltesti, Judetul Galati” .

___________________________________________________________________
INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 5018 din 05.10.2023.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta extraordinara din data de 
11.10.2023.

Avand in vedere Referatul de aprobare al dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 5019 din 05.10.2023;

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  inregistrat  sub  nr.  5020  din
05.10.2023;

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate ;
Avand in vedere S.F. nr. 159/2023 „Infiintare platforma comunala pentru gunoi

de grajd in comuna Foltești, Judetul Galați”
Tinand cont de:
  a)prevederile Ghidului de finantare PNRR - Componenta C3 – Managementul

deseurilor ;
            b) art. 120 si art. 121 alin. (1) si (2) din Constitutia României, republicată;
           c) art. 8 si 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
            d) art. 7 alin. (2) si art. 1166 si următoarele din Legea nr. 287/2009 privind
Codul  civil,  republicată,  cu  modificările  ulterioare,  referitoare  la  contracte  sau
conventii;
            e) art.129 alin. (2) lit. d), precum si ale alin.(7) lit. c) si i) din OUG nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.
            f) Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si
completările ulterioare;



In temeiul :
a) Prevederilor art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

H O T A R A S T E    :

Art.1. Se  aprobă  participarea  UAT  Comuna  Foltești  în  cadrul  Programului
Național  de  Redresare  și  Reziliență,  Componenta  C3  –  Managementul  deseurilor,
Investiția I2. Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al
altor  deșeuri  agricole  compostabile  Subinvestiția  I2.A-B  –  Sisteme  integrate  de
colectare  și  valorificare  a  gunoiului  de  grajd,  în  vederea  depunerii  proiectului  de
investiții  “Infiintare  platforma comunala pentru gunoi  de grajd in comuna Foltești,
Judetul  Galați”  pentru  obținerea  finanțării  în  cadrul  apelului  de  proiecte
PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B.

Art.2. –  Se  aproba  documentatia  tehnico  –  economica  pentru  proiectul  de
utilitate  publica  locala  „Infiintare  platforma  comunala  pentru  gunoi  de  grajd  in
comuna Foltești, Judetul Galați” finantat in cadrul Programului National de Redresare
si Rezilienta, Componenta C3 – Managementul deseurilor,  Investiția I2. Dezvoltarea
infrastructurii  pentru managementul  gunoiului  de grajd  și  al  altor deșeuri  agricole
compostabile  Subinvestiția  I2.A-B  –  Sisteme integrate  de  colectare  și  valorificare  a
gunoiului de grajd. 

Art.3. – Se aproba indicatorii tehnico – economici pentru proiectul „Infiintare
platforma comunala pentru gunoi de grajd in comuna Foltești, Judetul Galați”,  dupa
cum urmeaza:
  1. Valoarea totala a investitiei:
           - Total investitie fara TVA: 4.759.690,53 LEI
           - Total investitie cu TVA: 5.657.113,33 LEI
               din care:
           - constructii montaj (C+M):
                                                        - Constructii montaj fara TVA: 2.046.041,68 lei
                                                        - Constructii montaj cu TVA: 2.434.789,60 lei

Art.4. –  Finantarea  obiectivului  de  investitie  se  va  face  din  fonduri
nerambursabile prin Programul National de Redresare si Rezilienta, Componenta C3 –
Managementul deseurilor, bugetul de stat dupa cum urmeaza:

Tabelul surselor de finantare
Total  cheltuieli  eligibile
PNRR 

4.759.690,53 lei 

Total  TVA  aferent
cheltuieli
eligibile

    896.105,45  lei 



Art.5. Se aprobă  Anexa 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.6. Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al Comunei Foltești a
contribuției financiare aferente cheltuielilor neeligibile necesare pentru implementarea
proiectului,  cheltuieli  care  pot  rezulta  din  documentațiile
tehnico-economice/contractul de lucrări.

Art.7. Comuna  Foltești  se  obliga  sa  asigure  cheltuielile  de  mentenanță  a
investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți.

Art.8. Comuna Foltești se obliga sa prevada în buget, lucrarile pentru perioada
de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin PNRR.

Art.9. Se  împuternicește  Primarul  MORARU  LAURENȚIU-GIGI  reprezentant
legal al Comunei Foltești pentru relația cu MMAP, în derularea proiectului, respectiv să
semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare.

Art.10. Aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  asigură  de  către
primarul Comnei Foltești. 

Art.11. – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general
al  comunei  Foltesti,  în  termenul  prevăzut  de  lege,  primarului  comunei  Foltesti  și
prefectului județului Galati  și  se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul
primăriei, precum și pe pagina de internet www.comunafoltesti.ro .

   PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
       Paraschiv TECUCEANU                       CONTRASEMNAT SECRETAR,

                                                               Marian   CILICHIDREANU


